Tunc convertentur inimici mei retrorsum, in
quocumque die invocavero: hoc scio, quia Deus
meus es [al. add. *tu*].

In Deo laudabo verbum: in Domino prædi-
cabo [*h. laudabo*] sermonem.

In Deo speravi: non timebo quid faciat mihi
homo. In me sunt, Deus, vota tua: reddam
gratiarum actiones tibi.

Quia liberasti animam meam de morte, et pe-
des meos de lapsu: ut ambulem coram Deo in
luce viventium.

14. Nam liberasti animam meam a morte;
nonne pedes meos (liberasti) ab impulsione *ad lapsum*,
ut ambulem coram Deo in luce viventium?

NOTE.

Vers. 1. cf. I Sam. xxi, 10. *Remotorum*, puta hominum, exsulum; alii, a locorum. Rosenmullero placet
Aben-Esre sententia, verba de *columba muta*, etc., initium esse carminis, ad cujus modulus David hunc
Psalmum composuit. Juxta Hengstenberg, tituli prima pars allegorica est, quam deinde secunda pars de-
clarat. Columba, quum sit innocenti e inermis symbolum, est Davides; muta dicitur eo sensu quo
Ps. xxxviii, 14; *remotorum*, id est, inter homines remotos, extraneos. *Carmen mysticum*: conf. argumentum
Ps. xvi. — Vers. 2. *Illo*, collective positum. *Pugnans*: alii, *vorator*, ob parallelismum. — Vers. 3. *Insolenter*:
alii, *erecta*, puta fronte: non male. — Vers. 5. *Verbo*, puta *lege*, ait Maurer; alii: auxilio promisso; quidam,
hoc sensu: mea in Deum fiducia efficiam ut appareat ejus in promissis fidelitas; vertique, in *Deo glorifi-
cabo sermonem ejus. Caro*, homo imbecillus: cf. Isai. xxxi, 3. — Vers. 6. *Affligunt*, i. e. impediunt; Heng-
stenberg, *verba mea affligunt*, i. e. in pravum sensum intorquent. — Vers. 7. *Pro conveniunt*, Maurer *desi-
derant a vita*, i. e. delitescunt. *Abscondunt sese ad insidias*, juxta multos. *Insidiantur*, proprie *attendunt
ad animam meam*; alii, *expectant*, vel *sperant*. — Vers. 8. Maurer cum multis, in *malitia sua*, ut *sperant*,
est *liberatio eis*. Alii: *Cum tanta malitia num fiet liberatio eis?* nequaquam. — Vers. 9. *Nonne*, certe. —
Vers. 13. *Super me*, i. e. meum jam est solvere vota tibi facta. — Vers. 14. *Ambulare coram Deo* est vitam
deo placentem agere. In *luce viventium*, iudex vivos.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LV.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, pro populo, qui a Sanctis longe factus est. David in tituli inscriptionem cum tenuerunt eum
Allophyli in Geth.

In hoc titulo habetur primo materia, sive argumentum Psalmi; deinde auctor, et excellentia Psalmi. Sed hæc
omnia pendunt ex historia, quæ habetur lib. I Reg. cap. xxi, ubi scribitur Davidem fugisse a Saule, qui eum que-
rebat ad necem; et pervenisse ad Achis regem Geth Philistæum: sed cum a Philistæis agnitus fuisset, et detentus
tanquam hostis ipsorum, simulasse insaniam et furorem, et eo modo e manibus eorum elapsus venisse in spelun-
cam quamdam, ibique ad eum congregatum fuisse populum quadringentorum hominum exulam et miseram. Ex
hæc historia colligitur populum elongatum a Sanctis, pro quo scribitur Psalmus, esse populum illum quadringen-
torum exulam, qui ad tabernaculum Dei accedere non poterant, sed cum Davide hoc atque illic vagabantur: et hæc
est argumentum Psalmi, deploratio miseriarum Davidis et populi ejus. Auctor et excellentia Psalmi continetur in
illis verbis: *David in tituli inscriptionem*: nam tituli inscriptio, non sensus igitur est: Patrius Davidis scriptus ab eo, quasi incisus
in columna, ad memoriam sempiternam. Sensus igitur est: Patrius Davidis scriptus ab eo, quasi incisus
in columna, ad memoriam sempiternam. Denique occasio scribendi fuit illa evasio de manibus Philistæum per
simulacrum stultitiam, quando tenuerunt eum Allophyli, id est, Philistæi in Geth. S. Hieronymus ita vestit hunc
titulum: *Pro columba muta. eo quod proci abierit David simplex et humilis, quando tenuerunt eum Philistæi in
Geth*. Quæ versio satis convenit cum verbis hebræicis, ut nunc habentur in libris; et pro columba muta, intelligitur
idem David, qui obmutet, quando stultum se flosit. Ceterum Septuaginta interpretes, viri doctissimi, sine dubio
recte vertentur, quod in libris hebræicis invenerunt. Ideo dicendum est, per columbam, quæ legitur in hebræo,
illos intellexisse populum, et vertisse sensum, non verba. Sæpe enim in Scripturis populus per columbam significatur,
Per vocem אֵלֶּם *elem*, quod significat *mutam*, illi vertentur, a *Sanctis*, id est a sanctuario, alii erant arca Dei; et, ut clarius
verso modo easdem litteras אֵלֶּם *mei*, quod est a *Deo*, et per *Deum* intellexerunt arcam Dei; et, ut clarius
S. Hieronymus vertit *simplicem*, et *humilem*, ipsi vertentur *inscriptionem tituli*, quia legerunt כִּתְּבָה *scribitur*
quod *inscriptionem* significat. S. Hieronymus et S. Augustinus totum Psalmum de Christo exponunt, qui per Davidem
figuratus est; et per tituli inscriptionem S. Augustinus titulum Crucis intelligit.

EXPLICATIO PSALMI.

1. MISERERE MEI, DEUS, QUONIAM CONGULGAVIT
ME HOMO: TOTA DIE IMPEGNANS TRIBULAVIT ME.
incipit ab oratione, et misericordiam postulat,

quoniam miseriam suam agnoscebat: patiebatur
enim indignam persecutionem Saulis, et cum ab
ea declinare vellet, incidit in graviorem Philisti-
norum; et ab utraque ad tempus liberatus, in

spelunca interim exul et inops delitescerebat. « Miserrere, inquit, mei, Deus, » qui miserorum unicuique soles esse refugium. « Quoniam conculcavit me homo, » id est Saul; dicit autem homo, potius quam Saul, ut opponat hominem Deo, quasi dicat: Tu, Deus, miserere, quandoquidem homo est, qui me tribulavit; cælum aspicio, dum a terra despicior; ad Dominum confugio, dum conservus me persequitur. « Tota die impugnant tribulavit me, » hoc est, non semel mihi nocuit, sed omni tempore mihi molestus fuit, neque me unquam quiescere passus est. Hæc verissima esse intelligit, qui legerit primum librum Regum. Neque difficile erit hæc omnia ad Christum applicare, qui propter nos factus est homo, et tamen homo semper eum impugnavit, et tribulavit a nativitate usque ad sepulturam, et postea corpus ejus, quod est Ecclesia, impugnare et tribulare non cessat, neque ad diem usque iudicii cessabit. Significat autem nomine hominis, cum dicitur: « Conculcavit me homo, » vel diabolus, qui in Evangelio Matth. xiii dicitur « inimicus homo, » vel ipsum genus humanum, quantum spiritui Dei caret, et nihil est nisi homo, juxta illud I Corinth. ii: « Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis? » Et paulo infra: « Nonne homines estis? » unde et Dominus, Matth. xvi, distinguit Apostolos ab hominibus, cum dicit: « Quem dicunt homines esse Filium hominis? et vos autem, quem me esse dicitis? »

2. CONCLAVERUNT ME INIMICI MEI TOTA DIE: QUONIAM MULTI BELLANTES ADVERSUM ME.

Non solus Saul, sed omnes servi ejus Davidem persequuntur, et conterere nitentur. Nec solus diabolus, sed omnes ministri ejus adversus Christum et Ecclesiam bella gerunt, et gerunt.

3. AB ALTITUDINE DEI TIMEBO: EGO VERO IN TE SPERO.

Hæc variant hebræa et græca; nam in hebræo conjungitur altitudo cum versiculo superiore, hoc modo: *Nulli bellantes adversum me altissime; et deinde sequitur alter versiculus: Deum timebo, ego in Deo confidam.* Sed de hac distinctione Judæorum parum laboramus, quoniam in textu antiquo nulla erat distinctio. In græcis codicibus additur negatio, hoc modo: « Ab altitudine dei non timebo; » et sic etiam legit S. Hilarius. Sed nostram lectionem approbat S. Hieronymus in epist. ad Surianum et Fretellam, ubi dicit negationem esse superadditam; et in commentario hujus Psalmi utramque lectionem explicat. Igitur sensus est: Ego tametsi tam multos habeam inimicos, tamen non ab illis timebo, sed « ab altitudine dei timebo » id est, a divinis iudiciis timebo, quæ procedunt, ab altissimo lumine, quale est in meridie, quod lumen omnia penetrat, etiam intima cordium; sed